1

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 18/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 8 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng xétkháng cáo quá hạn gồm có:

- Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp:  Ông Lê Thành Văn

- Các Thẩm phán:                           Ông Phạm Công Mười

  Bà Trần Thị Thu Thủy

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân Cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh

tham gia phiên họp: Bà Cao Thị Hạnh- Kiểm sát viên.

- Thư ký ghi biên bản phiên họp: Ông Nguyễn Quốc Bảo – Cán bộ thư ký

Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 11 tháng 6 năm 2019, bị đơn Công ty trách

nhiệm hữu hạn L có đơn kháng cáo đối với bản án dân sự sơ thẩm số:

08/2020/DS-ST ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Nai

với nội dung: Kháng cáo yêu cầu hủy toàn bộ bản án sơ thẩm.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của bị đơn Công ty trách nhiệm hữu hạn L là quá thời hạn

quy định tại khoản 1Điều 273 Luật tố tụng dân sự năm.

Công ty nêu việc kháng cáo quá hạn là do ngày 28/4/2020 đại dịch

Covid19 đang diễn biến phức tạp, Công ty không am hiểu về luật dân sự, cổ

đông lớn là người Đài Loan nên không bay về Việt Nam bàn bạc được.

Với các lý do trên là không chính đáng vì ngày 28/4/2020 bị đơn Công ty

trách nhiệm hữu hạn L có đại diện theo pháp luật có mặt tại phiên tòa. Hơn nữa

ngày 28/4/2020 không còn thời gian giãn cách xã hội, việc nêu dịch Covid19

nên kháng cáo trễ hạn là không có căn cứ. Đến ngày 11/06/2020 Công ty trách

nhiệm hữu hạn L mới làm đơn kháng cáo là quá thời hạn 15 ngày kể từ ngày

Tòa tuyên án. Do đó, Hội đồng xét xử không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn

của Công ty trách nhiệm hữu hạn L.

Tại phiên họp đại diệnViện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ

Chí Minh cũng đề nghị không chấp nhận kháng cáo quá hạn của Công ty trách

nhiệm hữu hạn L.

2

Căn cứ vào Điều 273 và Điều 275 của Luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của Công ty trách nhiệm hữu

hạn L đối với Bản ándân sự sơ thẩm số: 08/2020/DS-ST ngày 28 tháng 4 năm

2020của Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:
VKSNDCC tại Thành phố Hồ Chí Minh;
 TAND tỉnh Đồng Nai;
 VKSND tỉnh Đồng Nai;
 Cục THADS tỉnh Đồng Nai;
 Các đương sự;
 Lưu: hồ sơ.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Lê Thành Văn